СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2022                                                                                                                          №  181
д. Хулимсунт

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского
поселения Хулимсунт от 06.11.2013 № 2 «Об утверждении Регламента
Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт от 0.11.2013 № 2 «Об утверждении Регламента Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт» следующие изменения:
1.1. абзац 2 части 3 статьи 27 считать утратившим силу;

1.2. дополнить статьей 27.1 следующего содержания:

[bookmark: _GoBack]«Статья 27.1 Проведение заседаний Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт с использованием систем видео-конференц-связи

1. В исключительных случаях, по решению председателя Совета поселения, заседания Совета поселения проводятся путем использования систем видео-конференц-связи. Решение о проведении заседания Совета поселения с использованием системы видео-конференц-связи принимается постановлением председателя Совета поселения.
О намерении участвовать в заседании Совета поселения посредством системы видео-конференц-связи депутат не позднее десяти рабочих дней до заседания Совета поселения письменно информирует председателя Совета поселения с указанием фамилии, имени, отчества, контактного телефона, электронной почты, места фактического нахождения.
Депутат, принимающий участие в заседании Совета поселения посредством видео-конференц-связи, считается присутствующим на заседании Совета поселения.
Участие депутатов в заседании Совета поселения посредством системы видео-конференц-связи отражается в протоколе заседания Совета поселения.
При наличии технической возможности для ведения видеозаписи заседания, проводимого посредством видео-конференц-связи, такая запись прилагается к протоколу заседания.
2. Заседание Совета поселения, проводимое путем использования систем видео-конференц-связи, является правомочным, если в нем принимают участие не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.
3. При наличии технической возможности видеофиксации всех депутатов Совета поселения, участвующих в заседании Совета поселения путем систем видео-конференц-связи, регистрация депутатов Совета поселения осуществляется с помощью поднятия руки каждым из депутатов Совета поселения.
При отсутствии технической возможности видеофиксации всех депутатов Совета поселения, участвующих в заседании Совета поселения путем систем видео-конференц-связи, председательствующий на заседании обращается к каждому депутату Совета поселения отдельно согласно алфавитному порядку фамилий, а депутат Совета поселения подтверждает свое участие в заседании.
4. Секретарь заседания Совета поселения фиксирует факт регистрации депутата Совета поселения и передает итоговый результат регистрации председательствующему на заседании Совета поселения, который его оглашает.
5. Секретарь заседания Совета поселения, ответственный за ведение протокола заседания, вносит результаты регистрации в протокол заседания Совета поселения.
6. Голосование депутатов Совета поселения за утверждение повестки заседания Совета поселения осуществляется аналогично процедуре регистрации депутатов Совета поселения, участвующих в заседании.
7. Особенности порядка голосования и принятия решения при проведении заседания Совета поселения путем использования систем видео-конференц-связи:
7.1. В случае участия депутата Совета поселения в заседании путем использования систем видео-конференц-связи проводится исключительно открытое голосование.
7.2. При наличии технической возможности видеофиксации всех депутатов Совета поселения, участвующих в заседании Совета поселения путем систем видео-конференц-связи, голосование Совета поселения осуществляется с помощью поднятия руки каждым из голосующих депутатов Совета поселения.
При отсутствии технической возможности видеофиксации всех депутатов Совета депутатов, участвующих в заседании Совета поселения путем систем видео-конференц-связи, для проведения голосования председательствующий на заседании обращается к каждому депутату Совета поселения отдельно согласно алфавитному порядку фамилий, а депутат Совета поселения оглашает свои фамилию, имя, отчество, номер вопроса повестки заседания, по которому идет голосование, и решение по поставленному вопросу («за», «против», «воздержался»).
7.3. Председатель Совета поселения суммирует результаты голосований по поставленному вопросу и оглашает итоговый результат.
7.4. Секретарь, ответственный за ведение протокола заседания, вносит результаты голосования по поставленному вопросу в протокол заседания.
7.5. В случае если в процессе проведения заседания Совета поселения с использованием системы видео-конференц-связи произошел технический сбой в работе системы видео-конференц-связи, в результате которого невозможно обеспечить подключение к системе одного или нескольких депутатов Совета поселения, заседание Совета поселения продолжается при наличии кворума.
При отсутствии кворума в заседании объявляется перерыв, продолжительность которого устанавливается председательствующим с уведомлением депутатов и иных лиц, участвующих в заседании Совета поселения.
При невозможности устранения технического сбоя в работе системы видео-конференц-связи во время перерыва заседание Совета поселения переносится на другое время. Данное решение отражается в протоколе заседания Совета поселения.
8. В исключительных случаях по решению председателя постоянной комиссии Совета поселения, согласованного с председателем Совета поселения, заседания комиссии проводятся путем использования систем видео-конференц-связи.
8.1. В случае невозможности проведения заседания комиссии, в том числе отсутствия технических возможностей для проведения заседания постоянной комиссии путем использования систем видео-конференц-связи, решение комиссии может быть принято в заочной форме путем опроса председателем комиссии (либо по его просьбе другим депутатом или секретарём Совета поселения) мнений членов комиссии. Опрос мнений членов комиссии проводится по телефону, электронной почте или лично. По результатам проведенного опроса заполняется лист опроса мнений депутатов.».
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).

И.о. главы поселения                                                                      Т.К. Волкова